COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO CRIADA ATRAVÉS DO
REQUERIMENTO Nº 01, DE 2007 – CD, PARA INVESTIGAR AS CAUSAS,

CONSEQUÊNCIAS E RESPONSÁVEIS PELA CRISE DO SISTEMA DE
TRÁFEGO AÉREO BRASILEIRO, CHAMADA DE “APAGÃO AÉREO”,

DESENCADEADA APÓS O ACIDENTE AÉREO OCORRIDO NO DIA 29 DE
SETEMBRO DE 2006, ENVOLVENDO UM BOEING 737-800, DA GOL (VÔO

1907) E UM JATO LEGACY, DA AMÉRICA EXCELAIRE, COM MAIS DE UMA
CENTENA DE VÍTIMAS.

REQUERIMENTO Nº                         /07
(Dos Deputados IVAN VALENTE e LUCIANA GENRO)

Requer  informações  ao
Centro  de  Investigação  e
Prevenção  de  Acidentes
Aeronáuticos – Cenipa.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa excelência nos termos do § 3º do artigo 58 da Constituição
Federal,  combinado com o art.  2º  da Lei  nº  1579,  de  18 de março de 1952,  que seja
solicitado ao Centro de Investigação e Prevenção de Acidentes Aeronáuticos – CENIPA o
que segue:

1. Atas  das  reuniões  do  Comitê  Nacional  de  prevenção de  acidentes  aeronáuticos
(aéreos) dos últimos doze anos;

2. Estatítica de riscos de quase-colisão;
3. Avaliação ou relatório efetuado sobre o CINDACTA I após o acidente, envolvendo

os  aspectos  operacionais,  técnicos,  equipamentos,  procedimentos.  Foram  feitas
recomendações ou apontadas falhas de qualquer natureza?

Justificação

As  informações  solicitadas,  tornam-se  de  extrema  importância  para  o  bom
andamento dos trabalhos desta CPI. Com elas poderemos aprofundar os estudos e analisar
as causas do acidente. *C

4B
27

39
03

7*

  C
4B

27
39

03
7

Ademais,  a  avaliação  feita  pelo  centro  nos  revelará  as  decisões  tomadas  pelo
órgão e auxiliará no processo de solução da crise aérea no País.

Sala da Comissão, 09 de Maio de 2007.

Deputado IVAN VALENTE

Deputada LUCIANA GENRO

*C
4B

27
39

03
7*

  C
4B

27
39

03
7